ac imposterum quoque pari fidelitate et constantia exhibiturum et impensurum confidimus. Signanter 

autem pro eo quod sub praedictis proximeque praeteritis tumultibus Bethlehenianis ad benignam 

requisitionem et assecurationem nostram Praesidiariis militibus nostri Germanis in Arce nostra et 

Bonis Deveniensibus per dictum Franciscum Keglevith et sororem suam germanam, Generosam et 

Magnificam dominam Annam Mariam Keglevith, Comitis Sigismundi Erdeödi de Moniokerek, 

consortem, possessis constitutis, sufficientiam annona et comeatus in frumento et vino comperta rei 

veritate, praeviaque inquisitione subministraverint. Nos pro refusione  et recompensa talium 

Comeatuum antelatis Francisco Keglevith, et sorori eiusdem Anna Maria Keglevith uti praedictum est, 

consorti comitis Sigismundi Erdeödi, decem millia florenorum Hungaricalium vigore benigna 

resolutionis nostrae clementer obtulimus. De qua summa decem millium florenorum Hungaricalium 

volentes eosdem certos et securos reddere, praefatum summam decem mille florenos Hungaricos 

constituentem ad supradictae Arcis Deveniensis in Comitatu Posoniensi existentis, summam 

Inscriptionalem (qua alias per Sacratissimum quondam Principem dominum Matthiam Secundum 

Hungariae Regem, dominum Patruum et Praedecessorem nostrum observantissimum, felicis 

reminiscentiae, Magnifico quondam Joanni Keglevith de dicta Busin genitori utpote ipsius Francisci 

Keglevith sub certis conditionibus in literi praefatae defunctae Regiae Majestatis binis 

Inscriptionalibus, clarius contentis et specificatis in et pro sexaginta novem millibus florenis 

Hungaricis inscripta erat) eidem specificata summa gratiose addimus et annumeramus. Eundemque 

Franciscum Keglevith et dominam Annam Mariam Magnificam Keglevith, sororem eius, nec non 

haeredes et posteritates sed et legatarios eorundem utirusque sexus universos in eo certificandum et 

assecurandum duximus, quod ipsam Arcem nostram Deven, ab ipso et eisdem non prius auferemus, 

donec videlicet tam de praerecensita sexaginta novem millium florenorum Hungaricalium summa (in 

qua dictus quoque genitor ipsorm inscriptam possedit) quam desuper additis et annumeratis per nos 

decem millibus, in toto duntaxat de summa septuaginta novem millibus florenorum Hungaricalium per 

nos et successores nostros Legitimos videlicet Hungariae reges plenarie non fuerit satisfactum. Salvis 

autem per hoc et integris permanentibus inque suo loco relictis universis et singulis conditionibus in 

aliis prioribus binis literis Inscriptionalibus de dato annorum Millesimi sexcentesimi noni die ultima 

Februarii. Millesimi sexcentesimi decimi sexti die duodecima Aprilis super antelata Arce Deven iam 

emanatis positis. Notanter autem. Quod neque nos neque successores nostri futuri Hungariae Reges 

ulteriorem aliquam auctionariam pecuniae summam ab eisdem vel eorum  praefatis haeredibus ac 

legatariis utriusque sexus universis ad dictam arcem Deven Bonaque ad eadem spectantia amplius 

petituri sumus, quin imo si eadem Arcem cum pertinentiis suis, iure perennali vendere voluerimus vel 
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dicti successores nostri vellent; Tunc ipsi Francisco Keglevith et sorori eiusdem Annae Mariae 

Keglevith ac eorum haeredibus et posteritatibus seu legatariis  utriusque sexus universis ac nemini 

alteri eo quo inter nos, aut dictos Successores nostros et ipsos ex aequo et bono conventum fuerit, 

pretio praefato iure perennali vendituros clementer promittimus. Intereaque temporis apud manus 

eorundem relinquemus praemisso iure inscriptionis. Ad restauratione etiam meliorem rationemque 

dictae Arcis nostrae Deven Bonorumque ad eandem pertinentium, ex indulto nostro fiendam, usque ad 

trium millium florenorum Hungaricalium valorem iuxta condignam aestimationem bonorum eiusque 

rei peritorum virorum per Cameram Hungaricam adhibendorum, praerecensitis summis annectendum 

eisdem benigne annuimus et concedimus. Assumentes nihilominus nos ipsum Franciscum Keglevith 

de Busin dictamque Sororem eiusdem dominam Annam Mariam Keglevith eorumque haeredes et 

posteritates ac legatarios utriusque sexus universos in quieto et pacifico praefatae arcis nostrae Deven 

et pertinentiarum eiusdem universarum dominio contra quosvis legitimos impetitores causidicos vel 

actores propriis nostris laboribus, fatigiis et expensis, tam intra quam extra iudicium tueri et 

defensando conservare velle. Casu vero quo nos eandem Arcem Deven Bonaque ad eandem 

spectantia, in parte vel in toto penes praeassumptam nostram Evictionem lite amitteremus, aut praefati 

successores nostri amitterent. Ex tunc nos et successores nostri legitimi Hungariae Reges eidem 

Francisco Keglevith de Busin et domina Anna Maria sorori suae ipsorumque haeredibus et 

posteritatibus ac legatariis utriusque sexus universis (videlicet praerecensita summa pecuniaria iam 

septuaginta novem millia florenorum Hungaricalium constituens, eisdem eo facto integre et sine 

aliquo defectu deponi et persolvi non posset aut non deponeretur) ex aliis Bonis nostris futurorumque 

Regum Hungariae ubivis in ambitu dicti ipsius regni Hungariae existentibus alia aeqvivalentia Bona 

Jure eodem persolvenda anteaquam nimirum propter huiusmodi Judiciariam causae executionem de 

dicta Arce Deven Bonisque ad eandem spectantibus cedere cogerentur assignare omnino debeamus et 

teneamur.  Imo superaddimus remuneramus, assecuramusque et certificamus harum nostrarum secreto 

sigillo nostro quo ut Rex Hungariae utimur impendenti communitarum vigore et testimonio literarum. 

Datum in Civitate nostra Regia Soproniens die secunda Mensis Decembris, anno domini millesimo 

sexcentesimo vigesimo quinto. 

III.Ferdinánd a pozsonyváraljai házat a nemesi kúriák jogával ruházza fel Pálffy Pál és örökösei 

számára. 1647. VI. 15.
565

Nos Ferdinandus tertius dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Germaniae, 

Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. Rex, Archidux Austriae, Dux 

Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Marchio Moraviae, Dux Luxemburgae, 

superioris et inferioris Silesiae, Wierthembergae ac utriusque Lusatiae, Comes Habspurgi Tyrolis et 

Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. 

Quod nos attentis et consideratis fidelitate et fidelium obsequiorum cumulatis complatentiis nobisque 

gratissimis meritis, fidelis nostri Spectabilis et Magnifici Comitis Pauli Pálffy de Erdőd, perpetui 

comitis de Detrekeő, Comitis Comitatus Arcisque Posoniensis supremi Capitanei, Judicis Curiae 

nostrae Regiae, Equitis Aurati, Camerarii et Consiliarii nostri intimi quae idem Sacrae primum regni 

Hungariae Coronae et deinde Maiestati nostrae, pro locorum et temporum  varietate atque occasionum 

exigentia, summa alacritate et constantiae studio exhibuit et impendit, quemadmodum et in 

praesentiarum in continuo servitio nostro constitutus dietim cum benigna satisfactione nostra exhibet 

et impendit. Totalem et integrum hortum ipsius subarcensem, et extra moenia Civitatis nostrae 

Posoniensis situm, Comitatuque similiter Posoniens existens habitum, cuius nunc particulam 

inferiorem ex beneplacito  eiusdem comitis Pauli Pálffy virgines Leblianae ad certum tempus 

possiderent, per eundem comitem propriis pecuniis comparatum et iam aedificiis insctructum a 

solutione et administratione omnium et singulorum Censuum Taxarum et Impositionum Civilium ab 

eodem quotannis Civitati praedictae provenientium contributionumque ordinariarum et 

extraordinariarum Regiarum pariter et civilium subsidiorum item et lucri Camerae nostrae nec non 

laborum et servitiorum onere, aliarumque quarumlibet rerum exatione, item Quartiriorum impositione 

et intertentione a tali horto seu domo quomodocunque et quandocunque temporum in processu 
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exhiberi et provenire ac praestari deben. eidem Comiti Paulo Pálffy ipsiusque haeredibus et 

posteritatibus utriusque sexus universis et legatariis ex gratia nostra speciali in perpetuum gratiose 

eximendum, libertandum et supportandum, praerogativaque et iure Curiae nobilitaris ac libere 

dotandum cessumque eiusmodi horti sive Fundi ex Taxa dictae Civitatis nostrae  Posoniensis singulis 

Annis defalcandum duximus. Totum item et omen Jus nostrum Regium quod in eodem totale horto 

subarcensi extra moenia praefatae Civitatis nostrae Posoniensis Comitatuque itidem Posoniens 

existens habito, qualitercunque haberemus, aut idem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis, et 

rationibus concerneret Maiestatem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet quovis 

nomnis vocabulo vocitatis ad eundemque hortum de jure et ab antiquo spenctans et pertinere debens 

dedimus et contulimos. Decernentes ut idem Comes Paulus Pálffy ipsiusque haeredes et posteritates 

utriusque sexus universis et legatariis a modo imposterum futuris et perpetuis semper temporibus 

eundem hortum pro libera et nobilitari Curia habere, iisdem omnino libertatibus, immunitatibus, 

iuribus privilegiis, praerogativiis omnibus quibus videlicet caeteri Regni nostri Hungariae Nobiles in 

suis liberis et nobilitaribus Curiis quomodolibet de jure vel consuetudine  hactenus usi sunt et gavisi, 

utunturque et gaudent, uti frui et gaudere possint ac valeant. Imo eximimus, libertamus, nobilitamus, 

Jureque et prerogativa liberae et nobilitaris Curiae dotamus, damusque et conferimus Jure perpetuo et 

irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda. Salvo iure alieno. Quo circa vobis fidelibus 

nostris praesentibus et futuris Praefectis et coeteris Camerae nostrae Hungaricae Consiliariis. Item 

Comiti vice Comiti et Judicibus Nobilium dicti Comitatus Posoniensis, nec non Dicatoribus et 

Exactoribus quorumcunque Censuum, Taxarum et contributionum nostrarum tam ordinarum quam 

extraordinariarum, aliorumque quorumlibet servitiorum ac solutionum sed et Judicibus, Magistris 

Civium, ac Juratis Civibus annotatae Civitatis nrae Posoniensis modernis et futuris, harum serie 

clementerac firmiter comittimus et mandamus, quatenus a modo imposterum praefatum Comitem 

Paulum Pálffy suosque haeredes et posteritates utriusque sexus universos ac Legatarios, ratione 

supradicti horti, ad solutionem Censuum, Taxarum et impositionum, contributionumque ordinarum et 

extraordinariarum Regiarum pariter et Civilium, ac aliarum quarumlibet exactionum et servitiorum 

solutionemm contra formam praemissae gratiosae exemptionis, libertationis et nobilitationis nostrae 

arctare et compellere, vel ipsum haeredesque et posteritates eiusdem utriusque sexus universos ac 

legatarios, quovis modo in rebus et bonis ipsorum quibusvis impedire, turbare ac molestare, seu quovis 

modo damnificare, nusquam et nequaquam praesumatis, sed hanc ipsam gratiosam exemtionem, 

libertationem et nobilitationem nostram eidem modo praemisso factam et concessam, firmiter et 

inviolabiliter, semper, tam vos ipsi observare quam per alios omnes quorum interest vel interterit, 

observari facere, modis omnibus debeatis et teneamini. Secus nullatenus facturi. Praesentes vero quas 

secreto sigillo nostro, quo ut Rex Hungariae utimur impendenti communiri fecimus post earum 

lecturam semper reddi volumus et iubemus praestanti. Datum in Arce nostra Regia Posoniensi, die 

decima quinta Mensis Junii, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo quadragesimo sepitmo. Regnorum 

nostrorum Romani undecimo, Hungariae et reliquorum vigesimo secundo, Bohemiae vero anno 

vigesimo. 

Keglevich Ferenc örökbevallja Dévény várát az ahhoz tartozó birtokokkal Pálffy János Károly, 

János Antal és Pálffy Terézia számára. 1654. II. 3.
566

Nos Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis. Damus pro memoria. Quod cum nos ad instantiam et 

legitimam revisitionem Spectabilis et Magnifici Domini Francisci Keglevich de Busin, Sacrae 

Caesareae Regiaeque Majestatis Cubicularii, qui ob diuturnam et assiduam ex quadam articulari 

aegritudine Corporis sui debilitatem, nostram in praesentiam venire nequivisset, duas ex nobis 

Reverendos dominos Gregorium Millich et Joannem Jantolkovith fratres et concanonicos nostros ad 

infrascriptam eiusdem domini Francisci Keglevich fassionem exaudiendam, nostro pro testimonio 

transmiseramus fidedignes. Qui exinde ad non reversi  sub solito ipsorum iuramento fideliter, 

conformiterque nobis retulerunt hunc in modum. Qualiter ipsi simul in et ad Arcem Crapina vocatam 

praenuncupati domini Francisci Keglevich in Comitatu Varasdinensi existens et habitam, accessissent, 

ubi feria secunda proxima post Dominicam Sexagesimae, in Anno Domini iam currenti Millesimo 

Sexcentesimo quinquagesimo quarto infrascripto. Praefatus dominus Franciscus Keglevich, coram 
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iidem fratriibus et concanonicis nostris personaliter constitutus oneribus et quibuslibet gravaminibus 

universorum fratrum sororum affinium proximorumque et consangvineorum suorum quorumlibet, 

quod videlicet infrascriptum tangeret et concerneret seu tangere et concernere posset negocium 

quoquo modo in futurum, in scripsum per omnia assumptis et levatis, matura denique et exacta animi 

sui deliberatione superinde praehabita sponte et libere ministerio vivae vocis suae confessus est et 

retulit in hunc modum. Quomodo idem dominus fatens serio perpendens et animo suo revolvens 

sincerum animi candorem, multaque beneficia et merita Illustrissimi et Excellentissimi  quondam 

domini comitis Pauli Pálffy ab Erdőd, alias Regni Hungariae Palatini quibus eundem dominum 

fatentem, dum superstes fuisset, a compluribus annis in diversis eiusdem negociis, tam apud 

praedictam Sacram Caesaream et Regiam Majestatem dominum dominum nostrum clementissimum 

qua aliis in occasionibus cumulatissime prosecutus fuisset, motus etiam singulari patrocinio et olim 

propenso eiusdem quondam domini Comitis Palatini studio quod idem dominus fatens in acquisitione 

Arcis et Bonorum Deveniensium, omnino in Comitatu Posoniensi existens habita expertus fuisset, 

cupiens pro eisdem beneficiis iamfati quondam domini Comitis Palatini etiam post ipsius obitum 

eiusdem infranominatis filiis et haeredibus ac posteritatibus regratificationis officia exhibere. Cum 

igitur ex eo, tum vero aliis gravibus de causis animum suum ad id inducentibus, pro evitandisque 

perarduis necessitatibus suis, ipsum ad praesens summe urgentibus. Totalem et integram dictam 

Arcem Deven aliter Theben nuncupatam in praetacto Comitatu Posoniensi existens habitis simul cum 

cunctis eiusdem Arcis Bonis, oppidis utpote Deven seu Theben et Rechie vocitatis, praedio Sinbergh, 

possessionibus vero Uifalu alias Horvattujfalu, Hideghkutt appellatis, in praenotato Posoniens Layta 

alias Laittendarff in Mosoniens, Köbelkutt, Batthorközy et Kisujffalu in Strigoniensi Comitatibus 

existens habitis nec non eorundem bonorum fructuositatibus, emolumentis, redditibus, obventionibus, 

colonis, inquilinis, desertis, libertinis, montanistis, eorumque  universorum et quorumlibet servitiis, 

pensionibus, datiis, proventibus et pertinentiis quibuslibet, terris quoque arabilibus, cultis et incultis, 

agris pratis, campis, pascuis, foenetis, foenilibus, slvis, nemoribus, dumetis, virgultis, extirpaturis, 

salicetis, hortis, pomaziis, montibus, collibus, vallibus vineis, vinetis, vinearumque, promonthoriis, et 

iuribus montaniis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturibus, piscinumque clausuris et aquarum decursibus, 

molendinis et eorundem locis; generaliter vero quarumlibet utilitatum, obventionum et pertinentiarum 

integritatibus quovis nominis vocabulo nominatis, ad praetactam Arcem bonaque praescripta 

Deveniensia de iure et ab antiquo spectans et pertinens, sub suis veris metis et antiquis limitibus 

existens et habitis. Illustrissimis Comitis Joanni Antonio et alteri Joanni Carolo, filiis praenominati 

quondam domini Comitis Pauli Pálffy Palatini ex Illustrissma domina Comitissa Francisca Kanin de 

Belasii conthorali eiusdem progenitis, iuxta continentias testamenti praefati quondam domini Comitis 

Palatini superinde conditi, ipsorumque haeredibus et posteritatibus primum masculini deinde foeminei 

sexus universis, praefatis vero antelatis quondam domini Comitis Palatini filiis in haeredibus 

masculini sexus deficiens etiam Illustrissimae Domincellae Theresiae filiae praecitati quondam domini 

comitis  Palatini ex praelibata domina consorte sua procreati ipsiusque haeredibus et posteritatibus 

utriusque sexus universis in et pro septuaginta septem millibus et quingentis  florenis hungaricalibus, 

in Ducatis Aureis puri auri Talleris imperialibus  et scudatis puri argenti omnibus vero et singulis boni 

et iusti ponderis, et grossis graecensibus et viennensibus modernae ligae singulos aureos per florenos 

tres, talleros imperiales per florenum unum et dimidium scudatos per florenum itidem unum et 

cruciferos quinquaginta Grossos vero viginti per florenum Unum denar hungaricales centum  

constituens. Computando, per anotatam dominam Comitissam Franciscam Kainn antefati domini 

comiti Palatini Relictam Viduam veluti legitimam et naturalem Tutricem et Curatricem 

praenominatorum filiorum et filiae suorum iam post mortem eiusdem quondam domini et mariti sui, 

iuxta conclusiones per antelatum quondam dominum Comitem Palatinum adhuc superstitem cum ipso 

domino fatente superinde factas et initas, coram supranominatis fratribus et concanonicos nostris 

eidem domino fatenti realiter et effective medio Generosi domini Joannis Sigray bonorum antelatorum 

dominorum Comitum Praefecti depositis per ipsumque dominum fatentem levatis et perceptis iure 

perennali et irrevocabiliter dedisset, vendidisset imperpetuasset et a se abalienasset, ac literas quoque 

universas et literalia Instrumenta factum praetactae Arcis et Bonorum Deveniens quoquo modo 

tangens et concernens, annotatae dominae Comitissae Palatinissae tanquam legitimae ac naturali 

Tutrici et Curatrici supranominatorum filiorum et filiae suorum medio praenuncupati Joanne Sigray 

coram antefatis fratribus Concanonicis nostris per manus tradidissetet assignasse, nullum ius 

nullamque iuris aut dominii proprietatem in eadem Arce bonisque praedeclaratis ad eandem pertinens 
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pro sese et praememoratis consangvineis suis peramplias quoquo modo reservari; sed totum et omnem 

id id quod Arce et bonis in praetactis habuisset et haberet, in praerepetitos  suprafati olim domini 

Comitis Palatini filiorum iuxta praerecensitum ipsius Testamentum ipsorumque haeredes et 

posteritates primum masculini deinde etiam foeminei sexus universis eisdem vero saepefati quondam 

domini Comitis Palatini filiis, in haeredibus et posteritatibus praemissis deficiens, in praefatum etiam 

Domincellam Theresiam filiam eiusdem domini Comitis Palatini ipsiusque haeredes et posteritates 

praenarratas universos transtulisset derivando et derivasset transferendo pleno iure et reali cum effecto 

coram supranominatis fratribus concanonicis nostris his per expressum declaratis modis et 

conditionibus, et primo quidem ut omnes literas et literalia instrumenta factum Arcium et bonorum 

Crapina et Koztell in Comitatu Varasdiens existens et habitis cocernentis quae prae manibus haeredum 

Illustrissimi olim domini Comitis Joanni Draskovith de Trakostian alias dicti etiam Regni Hungariae 

Palatini piae memoriae herebat et vigore certi cuiusdam contractus inter ipsam  dominum fatentem ac 

praecitatum quondam dominum comitem Joannem Draskovith Palatinum celebrat, eidem domino 

fatenti dari et restitui debebantur, nunc per annotatam dominam comitissam Palatinissam ad manus 

deventa, ac in praesentiarum prae manibus suis habita, ipsa domina Comitissa Palatinissa iuxta certum 

earundem literarum Regestum iam antea praedicto quondam domino Comiti Paulo Pálffy adhuc 

superstiti transmissum, totiesfato domino fatenti dare et assignare debeat, prout coram antelatis 

fratribus et concanonicis nostris  realiter et effetive medio praefati Joannis Sigray etiam dedisset et 

assignasset; Insuper et praefatis dicti olim comitis Joannis Draskovich haeredibus ipsorumque 

successoribus universis pro ipsorum in suprascripto Oppido Rechie vigore praenotato contractus sub 

certa summa pecuniaria  in eodem contractu specificata in casu ipsius domini fatentis ac eiusdem 

haeredeis defectus et caducitatis futura successione memorata domina comitissa Palatinissa veluti ut 

praemissum est suprafatorum filiorum et filiae suorum, legitima et naturalis Tutrix, cum eisdem filiis 

et filia suis, ipsorumque praemissis universis haeredibus et successoribus omnimode et totaliter 

satisfacere eosdemque contentare debeant et teneantur. Deinde bona universa tam Magnifico domino 

Paulo Sereny  possessiones utpote Battorközy Köbelkutt, et Kysujffalu in Strigoniens Comitatu 

existens habitis quam aliis quibuscunque quandocunque et quomodocunque redemptibiliter inscripta et 

oppignorata alias ad eandem Arcem Deveniens spectans et pertinens praelibata Domina Comitissa 

cum praefatis filiis et filia suis ipsorumque praedeclaratis universis propriis suis sumptibus 

laboribusque et expensis redimant. Arcisque praedeclaratae reaplicent; demptis tamen et per 

expressum exemptis a praesenti venditione universis illis et singulis bonis antea ad praetactam Arcem 

Devenien, spectans quaecunque ipse dominus fatens hactenus aut sui praedecessores quomodocunque 

et quibuscunque causis et rationibus iure perennali et irredemptibili dedissent inscripsissent ac 

imperpetuassent. Postremo tempore resignationis. Arcis et bonorum Deveniens universa Munitiones et 

Instrumenta bellica si quae in Arce reperientur teneatur dictus dominus fatens ad rationem 

memoratorum praenuncupati quondam domini Comitis Palatini haeredum in Arce et bonis relinquere. 

Imo dedit vendidit imperpetuavit et a se abalienavit literasque et literalia instrumenta per manus 

tradidit et assignavit iure perpetuo et irrevocabili coram praenarratis fratribus et concanonicis nostris. 

In cuius rei fidem manusque robur et Testimonium firmitatemque perpetuam nos ad fidelem et 

uniformem eorundem fratrum et concanonicorum nostrorum relationem praesentes literas notras, 

pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas, iurium dictorum dominorum haeredum toties 

memorati olim domini Comitis Palatini futuram ad cautelam necessar. duximus extradandam. Datum 

feria tertia proxima post suprascriptam Dominicam Sexagesimae. Anno Domini Millesimo 

Sexcentesimo Quinquagesimo Quarto. 

Zálogkölcsönszerződés Eszterházy Miklós és II. Ferdinánd között Fraknóra és Kismartonra 

vonatkozóan.
567

Nos Ferdinandus Secundus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, 

Hungaricae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. Rex. Archidux Austriae, Dux 

Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, superiorisque et inferioris Silesiae, Marchio Moraviae, 

superiorisque et inferioris Lusatiae, Comes Hapsburgi, Tyrolis et Goritiae etc. Memoriae 

commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod cum annis proxime 
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praeteritis, fideli nostro, nobis syncere dilecto Spectabili ac Magnifico Comiti Nicolao Eszterházy de 

Galantha, Comitatuum de Beregh, Zoliensis et Soproniensis, Supremo Comiti, Regni nostri Hungariae 

Palatino, Judicique Cumanorum ac Locumtenenti, Camerario et Consiliario nostro, ob praeclara et 

eximia ipsius merita, ac constantem in omni fortunae eventu, declaratam fidelitatem et virtutem, 

diversis temporibus et occasionibus, tam Divis quondam Romanorum Imperatoribus ac Germaniae, 

Hungariae, Bohemiae etc. Regibus, Rudolpho nempe secundo, et Matthiae, dominis utpote patruis et 

praedecessoribus nostris colendissimis, felicis reminiscentiae, ac Sacro Regni nostri Hungariae 

Diademati, et Augustissime etiam domui nrae Austriacae, atque consequenter Maiestati quoque nrae, 

inde ab ipso suscepti Regiminis et felicis inaugurationis nostrae primordio, cum alias tum potissimum 

sub iteratis intestinis tumultibus et funebris seditionibus, in Regno nostro Hungariae suscitatis et 

aliquamdiu dire grassantibus, armis in praelio, et in utro citroque Hamburgensi nempe et 

Nicklspurgensi Tractatibus super pacificatione, cum Principe Gabriele Bethlen ineunda, habitis 

prudenti suo consilio, non minus utiliter quam fideliter et cum benigne satisfactione nostrae, longe 

lataeque contestatam: signanter vero quia ad complendos Articulos inter nos et praefatum Principem 

Transylvaniae sancitos, ipse Comes Nicolaus Eszterházy, publicum Bonum Regni utpote quietem, 

privatae utilitati praeferens, Arcem et Dominium suum Munkach Iure quidem Inscriptio ab eodem 

possessum, ad benignam requisitionem nostram antefato Principi cesserit et reliquierit, hincque nos ex 

praemissis respectibus utrumque Dominium nostro Frakno aliter Fortenstein, nuncupatum et Kis 

Marthon aliter Eisenstath apellatum inque Comitatu Soproniensi existens habitum iam inde a pluribus 

annis, a Archiducatu nostro Inferioris Austriae dependens, in certa summa, pro quadringentis nimirum 

Millibus florenis Hungaricis, id est, pro quingentis millibus Rhenensibus certis tamen sub 

conditionibus in literis nostris Inscriptionalibus superinde emanatis, clarius expressis et denotatis, ipsi 

Comiti Nicolao Eszterházy inscripseramus et oppignoraveramus; Quarum vigore idem Comes 

Palatinus, praedicta utraque dominia nostra etiamnum tenet atque possidet. Et quia idem Comes 

Nicolaus Eszterházy Regni Palatinus etiam de praesenti maiora dictim erga Maiestatem nostram 

adeoque inclytam domum Austriacam fidei et fidelitatis atque actuum magnanimorum rerumque 

praeclare gestarum, incrementa facit, indefessoque studio, nullis fatigis, laboribusque et curis adeoque 

gravibus suis expensis parcendo, pro salute patriae, exaltatione nominis nostri, praeque incolumitate et 

permansione fidelium Regnicolarum nostrorum atque avertenda a Regnis et Provinciis nostris 

haereditariis strage et calamitate instantissime laborat, dignum et conveniens esse duximus ut ipsius 

merita, continuumque laborem et heroici animi ardorem, Caesareae atque Regiae munificentiae 

nostrae bravio, ad haeredes et posteros quoque suos, perennaturo prosequeremur. Quocirca 

supradictum Dominium nostrum Frackno aliter Forchtenstein dicto (quod anno superiori in novissima 

Regni Diaeta Soproniensi a praefato Archiducatu nostro Inferioris Austriae avulsum, Regno nostro 

Hungariae reincorporatum extitit) et Germaniae Graffschafft, nuncupatum (quo quidem titulo uti utque 

ipse Nicolaus Eszterhassy, suique haeredes et posteri universis, futuris et perpetuis semper temporibus, 

Comites de Frakno apellari debeant, altero nostro Diplomate superinde emanato, clementer iam 

indulsimus et decrevimus) inque praefato Comitatu Soproniensi existens habitum non obstante priori 

temporanea et redemptibili inscriptione nostrae, simul cum universis suis bonis, iuribusque 

possessionariis nominatim vero Nagymarthon aliter Marterstorff, Szeleskutt aliter Praitenprun, Frakno 

aliter Forchnau, Reveffalva aliter Wisen, Cziklesz aliter Sigglass, Tormasfalu aliter Krenstorff, 

Felszerfalu aliter Hiermb, Pecziened aliter Potsching, Veolgyffalva aliter Czillingthall, Büdeüskua 

aliter Stinkeprun, Szarazvam aliter Müllichdorff, Nagy Hefflain aliter Grosshöfflein, Darasffalva aliter 

Traunstorff, Ottava aliter Anthau, Stodra aliter Steder, Czemenffalva aliter Chemendorff, Draszpurgh 

aliter Drayspurgh, Karossffalva aliter Schadendorff, Marczffalva aliter Martz, Czikrom aliter 

Siggraben, Hasondorff aliter Haschendorff, Pomogi aliter Pomhacken, Bala aliter Wallernn, earumque 

utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, Terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 

campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque Promonthoriis, acquis, 

fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorum locis, generaliter vero 

quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub 

suis veris metis et antiquis limitibus existen, et ad easdem de Jure et ab antiquo spectans et pertinere 

debentibus, memorato Comiti Palatino et ejusdem haeredibus masculini sexus universis, Iure perpetuo 

et irrevocabiliter, dedimus, donavimus et contulimos; posteritatibus vero foeminei sexus, et Legatariis 

ejusdem in summa et valore Ducentorum octoginta quatuor millium septingentorum et quatuor 

florenorum Rhenensium octo cruciferorum unius et dimidii denariorum (quorum nempe ducenta et 
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quinquaginta millia florenorum Rhenens, antehac quoque super illo Dominio Frackno inscripta 

habebantur) reliqua vero pari summa triginta quatuor millium septingentorum et quatuor florenorum 

octo cruciferorum et unius cum dimidio denar. constituens, quae ex eiusdem Palatini Restantiis penes 

officinam nostram solutoriam Bellica Aulicam liquidatis resultat, et per nos superaddi curata est, 

inscripsimus et impignoveravimus, prout damus, donamus, conferimus, inscribimus et impignoramus, 

tali videlicet cum conditione, ut idem Palatinus et haeredes ipsius Masculini sexus, praedictum 

Dominium Frackno, cum omnibus eiusdem bonis, iure haereditario, seu perennali possidere valeant: 

Deficiente vero masculino sexu, apud foemineum sexum et Legatarius ipsius Palatini Iure duntaxat 

Impignoraticio, et eo usque donec de inserta summa plenarie contentati fuerint, omnimode permaneat. 

Nihilominus tamen idem saepefatus Palatinus eo quoque in casu tam inter masculinum, quam etiam 

foemineum sexum, prout voluerit liberam disponendi facultatem habebit. Deinde ut si quae 

possessiones a dicto dominio Frackno quocunque tandem tempore et per quoscunque avulsae, 

abalienatae, vel aliis oppignoratae essent, easdem antelatus Palatinus redimere possit et earum moderni 

possessores per dictum Palatinum requisiti summa impignorationis levata, statim cedere debeant, 

summaque eiusmodi pro redemptione data praefati capitali summae inscriptitiae, superaddita esse 

intelligetur, et tali casu, quo dictum Dominium Frakno cum bonis a sexu foemineo redimi contingeret, 

eadem quoque summa cum capitali per nos et per successores nostros legitimos videlicet Hungariae 

Regis exolvi debebit, pariter quoque expensas medio tempore inibi. Dominio pro aedificiis necessitate 

ita postulante faciendas, Nos et successores nostri tempore redemptionis, itidem cum summa reliqua et 

capitali refundere tenebimur sumusque obstricti. Assumentes nihilominus in nos et successores 

nostros, legitimos utpote Hungariae Reges, eundem Comitem Palatinum et haeredes eiusdem 

Masculini sexus universos in perpetuo usu et pacifico dominio supradicti Dominii Frakno et bonorum 

ad idem spectantium contra quosvis impetitores Causidicos et Actores nos propriis nostris et fisci 

Regii expensis, laboribus, curiis et fatigiis defensuros et conservaturos esse, sed et in casu quoque, quo 

eundem Palatinum ex hac vita sine haeredum solatio Masculini sexus decedere contingeret, idem 

Dominium et eadem Bona non prius a foemineo sexu et Legatariis auferemus, nisi praemissa prius sex 

Mensium praemonitione, totam summam capitalem et relique qua solvenda fuerint, eisdem integre ac 

plenarie dinumerari et persolui fecerimus, nostrique Successores Legitimi Hungariae Reges fecerint: 

Salva tamen (ut praemittitur) disponendi facultate praelibato Palatino per Nos clementer impertita. 

Harum nostrarum Secreto Sigillo, quo ut Rex Hungariae utimur impendenti, communitarum vigore et 

testimonio literarum. Datum in Civitate nra Vienna Austriae, die decima quinta mensis Septembris, 

Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Vigesimo Sexto.  

III.Ferdinánd Kismarton várát az ahhoz tartozó birtokokkal Esterházy Lászlónak, Pálnak és 

Ferencnek adományozta. 1648. szeptember 30.
568

Nos Ferdinandus tertius etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit 

universis. Quod cum annis iam pridem praeteritis, praedefuncta Sacra Caesarea Regiaque Maiestas 

Dominus genitor ac praedecessor noster desideratissimus felicis reminiscentiae Spectabilis ac 

Magnifico quondam comiti Nicolao Eszterházy de Galantha perpetuo de Frakno ac Comitatuum de 

Beregh, Zoliensis et Soproniensis Supremo Comiti, dicti Regni Hungariae Palatini, Iudicisque 

Cumanorum ac Locumtenenti, Camerario et Consiliario Eiusdem Sacrae Caesareae et Regiae 

Majestatis, ac nostrae ob praeclara et eximia ipsius merita ac constantem in omni fortunae eventu 

declaratam fidelitatem et virtutem, diversis temporibus et occasionibus, tam Divis quondam 

Romanorum Imperatoribus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. itidem Regibus, Rudolpho 

nempe secundo et Matthiae Dominis utpote patruis et praedecessoribus suae quondam Caesareae et 

Regiae Majestatis ac nostris colendissimis, felicis memoriae ac Sacro praedicti Regni Hungariae 

Diademati et Augustissimae etiam Domui nostrae Austriacae et consequenter suae quoque olim 

Caesareae et Regiae Majestati ab ipso suscepti Regiminis felicis inaugurationis suae primordio, cum 

alias tum potissimum sub iteratis intestinis tumultibus et funestis seditionibus in praescripto Regno 

Hungariae suscitatis et dire grassantibus armis et praelio, et in utro citroque Hamburgensi nempe et 

Niklspurgensi Tractatibus super pacificationes cum Principe Transylvaniae Gabriele Bethlen ineunda 

habitis, prudenti suo consilio non minus utiliter quam fideliter et cum benigna satisfactione Suae 
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Imperatoriae et Regiae Majestatis longe lateque contestata signanter vero quia ad complendos articulos 

inter Suam Caesaream et Regiam Majestatem et Praefatum Principem Transylvaniae sancitos, idem 

quondam Comes Nicolaus Esterházy publicum bonum Regni utpote quietem privatae utilitati 

praeferens, Arcem et Dominium suum Munkach, Iure quidem inscriptitio ab eo possessum, ad 

benignam requisitionem Suae quondam Caesar. et Regiae Majestatis antefato Principi cesserit et 

reliquerit, hincque Eadem olim Caesar et Regia Majestas ex praemissis respectibus, utrumque 

Dominium suum Frakno aliter Forchtenstein nuncupatum et Kismarton aliter Eisenstadt apellatum, 

inque praefato Comitatu Soproniensi existen habitum, et a pluribus annis ab Archiducatu Inferioris 

Austriae dependens, in certa summa, pro quadringentis nimirum millibus florenis hungaricis, id est pro 

quingentis millibus Rhenensibus, certis tamen sub conditionibus in literis Eiusdem olim Caesareae et 

Regiae Majestatis Inscriptionalibus superinde emanatis clarius expressis et denotatis, ipsi quondam 

Comiti Nicolao Esterhazy inscripserat et oppignoraverat. Quarum vigore haeredes ac posteritates 

eiusdem olim ComitisPalatini praedictum Dominium Kismarton aliter Eisenstadt appellatum ( 

praescripto Dominio Frakno aliter Forchtenstein medio tempore praefato olim Comiti Palatino Nicolao 

Eszterházy per praelibatam olim Caesaream et Regiam Majestatem jure perennali et haereditario 

donato et collato) etiamnum pacifice tenent atque possident. Et quia spectabilis ac Magnificus Comes 

Ladislaus Eszterházy de dicta Galantha perpetuus de Frakno, Comitatus praedicti Soproniensis 

supremus Comes, Eques Auratus ac Cubicularius noster, filius praelibati olim Comitis Nicolai 

Eszterházy, Parentis sui vestigiis insistendo dietim erga Sacram dicti Regni Hungariae Coronam, ac 

consequenter Maiestatem nram, adeoque Augustissimam Domum Austriacam fidei et fidelitatis 

incrementa facit, indefessoque studio se nobis gratum exhibere studet, ac imposterum quoque se pari 

et alacri fidei et fidelitatis constantia nullas occasiones ad contestandam fidem et fidelitatem suam erga 

praefatam Sacram dicti Regni nostri Hungariae coronam Maiestatemque nostram et Augustissimam 

Domum Austriacam intermissurum et nullis fatigiis laboribusque et curis suis parcendo, grata nobis 

servitii et fidelitatis suae obsequia se facturum pollicetur: sperantes etiam fratres eiusdem germanos 

Magnificos Comites pueros Paulum et Franciscum Eszterházy itidem filios saepefati Comitis olim 

Nicolai Eszterházy, ubi perfectiorem attigerint aetatem, debito fidei et fidelitatis obsequio sese nobis 

gratos exhibituros. Tum ob hoc, tum vero quod praelibatus Comes Ladislaus Eszterházy priori 

summae ducentorum nempe et octuaginta quatuor millium septingentorum et quatuor florenorum 

Rhenensium germanicalium octo cruciferorum, uniusque et medii teruntii, quae antehac quoque super 

praescripto Dominio et Arce Kismarton aliter Eisenstatt, per praelibatam Sacram Caesaream 

Regiamque Maiestatem inscripta habebantur, sexaginta quinque millia florenorum Rhenenisum 

Gerrmanicalium (quorum quindecim millia in defalcationem restantiarum seapedicti olim Comitis 

Nicolai Eszterházy Palatini ex emerito eius salario Palatinali, iam antehac in Camera nostra Aulica 

liquidatarum per nos superaddi curata essent, caeteroquin per dictum Comitem Ladislaum Eszterházy 

nobis parata in pecunia persoluta ac plenarie deposita) nomine auctionis superaddidisset: Supradictum 

Dominium et Arcem nostram Kismarton aliter Eisenstatt appellatam (quae anno superiori in novissima 

Regni Diaeta Posoniensi a praefati Archiducatu nostro Inferioris Austriae avulsa, dicto Regno nostro 

Hungariae incorporata extitit) in que praefato Comitatu Soproniensi existen habita non obstante priori 

temporanea et redemptibili inscriptione nostra in cuius videlicet Dominii et Arcis hactenus annis 

perstitissent simul cum universis suis bonis Iuribusque possessionariis nominatim vero totalibus et 

integris Oppidis Sancta Margaretha, Fekete Város aliter Puerpach, item possessionibus totalibus et 

integris Kis Hefflein aliter Klein Höfflein, Szent György, Feyeregyhaz aliter Tunnerskürchen, Szercz 

aliter Ksies, Uslop aliter Oslop, Oka aliter Okau, Czogerstorff, medietate possessionis Darasffalve 

aliter Traistorff, Pordany aliter Proderstorff, Otau aliter Ontau, portionibusque possessionariis 

Czemendorff et Marcz, omnino in Soproniensi item integris et totalibus possessionibus Ilmecz, 

Apothlon, portioneque possessionaria in Nesider aliter Neisidl in Mosoniensi Comitatibusa existen 

habitis. Totum item et omne Jus nostrum Regium si quod in praedicto Dominio et Arce Kismarton 

aliter Eisenstatt vocitatae extructa inque Comitatu Soproniensi existen habita, ac universis et 

quibuslibet bonis et pertinentiis earundem oppidis utpote Sancta Margaretha, Fekete Város, aliter 

Puerpach, item possessionibus totalibus et integris Kis Hefflein, aliter Klein Hefflein, Szent György, 

Feieregyhaz aliter Tunnerskürchen, Sercz aliter Ksies, Uzlop, aliter Ozlop, Oka aliter Okau, 

Czagerstorff medietate possessionis Darasffalva aliter Traistorff, Pordany aliter Porderstorff, Otau, 

aliter Ontau, portionibusque possessionariis Czemendorff et Marcz, omnino in saepefato Soproniensi 

item integris et totalibus possessionibus Ilmecz, Apothlon, portioneque possessionaria in Nesider aliter 
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Neisidl, in Mosoniensi Comitatibus existen habitis, de praesenti haberemus, aut imposterum quovis 

modo haberemus, vel habere posse speraremus, sive eadem bona nostram ex quibuscunque causis, 

viis, modis et rationibus concernerent Maiestatem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis, 

tam intra quam extra moeniae praefatae Civitatis Kismarton aliter Eisenstatt videlicet Haebreis, 

Dominibus habitationibus, Datiis ab eisdem praestari solitis tractuque eorum simul cum Allodio, foro 

et porta anteArcem existentibus, necnon Iure montano praeemptioneque Decimarum ac aliis Datiis 

Civitatis Kismarton aliter Eisenstatt, pro festis Divorum Georgii Martiris et Michaelis Archangeli, ab 

eadem Civitate hactenus semper praefatae Arci et Dominio dari et infallibiliter enumerari consvetis et 

praestitis, in quantum eatenus vigore priorum Inscriptionalium ipsi Esterháziani hactenus in quieta 

possessione extiterunt et quibuslibet terris, scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, campis, 

foenetis, dumetis, silvys, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promonthoriis, Jure 

montano praeemptione decimarum, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, pisciumque clausuris aquarum 

decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum 

suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis limitibus 

existentibus et ad easdem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, memoratis 

Comitibus Ladislao, Paulo et Francisco Eszterházy eorundemque haeredibus masculini sexus 

universis, Iure perpetuo et irrevocabiliter dedimus, donavimus et contulimos posteritatibus, vero 

foeminei sexuseorundem in Summa et valore trecentorum quadraginta novem millium septingentorum 

ac quatuor florenorum Rhenensium Germanicalium, octo cruciferorum et unius ac dimidii teruntii 

inscripsimus et impignoravimus, pro ut damus, donamus, conferimus, inscribimus et impignoramus 

tali videlicet cum conditione. Ut praememorati Comites Ladislaus, Paulus et Franciscus Eszterházy 

ipsorumque haeredes masculini sexus, praedictum Dominium et Arcem Kis Marton aliter eisenstatt 

cum omnibus eiusdem bonis jure haereditario seu perennali possidere valeant: deficiente vero 

eorundem masculino sexu, apud foemineum sexum et legatarios defuncti olim Comitis Palatini Nicolai 

Eszterházy iuxta iam factam testamentariam suam dispositione necnon legatarios etiam dicti Comitis 

Ladislai Esterházy quoad praescriptos quinquaginta mille florenos Rhenenses Germanicales (de quibus 

idem Comes tam inter masculini quam etiam foeminei sexus haerdes et posteritates prout voluerit, 

liberam disponendi facultatem habebit (jure duntaxat impignoratitio et eo usque donec de inserta 

summa plenarie contentati fuerint, omnimode permaneat. Deinde ut si quae possessiones a dicto 

Dominio et Arce Kismarton aliter Eisenstatt quoqunque tandem tempore et per quoscunque avulsae 

abalienatae, vel aliis oppignoratae essent, easdem antelati Comites Ladislaus, Paulus et Franciscus 

Eszterházy eorundemque haeredes praenotatae quoque posteritates foeminei sexus et Legatarii dicti 

olim Comitis Palatini expletis et servatis literarum Inscriptionalium superinde emanatarum 

conditionibus ad se, in quantum redemptibilia sunt, redimere et capiti bonorum reapplicare possint et 

ear. moderni possessores per eosdem requisiti summa impignorationis levata statim cedere debeant. 

Summaque eiusmodi pro redemptione data, praefatae Capitali Summae inscriptitiae superaddita esse 

intelligetur et tali casu quo dictum Dominium et Arcem Kismarton aliter Eisenstatt, cum bonis a sexu 

foemineo redimi contingeret, eadem quoque summa cum capitali per nos et successores nostros, 

legitimos videlicet Hungariae Reges, exolui debebit, pariter quoque expensas medio tempore inibi in 

Dominio pro aedificiis necessitate ita postulante, faciendas nos et successores nostri tempore 

redemptionis itidem cum Summa reliqua et capitali in simili ac bona currenti et ubique acceptabili 

Germanicali moneta videlicet computando unum Tallerum pro triginta grossis Aureum vero unum pro 

tribus florenis, florenum aute germanicum Rhenensem pro viginti modernis grossis refundere 

tenebimur sumusque adstricti, tenebunturque et sint adstricti. Ne que hoc praetermisso quod si nos, aut 

successores nostri legitimi scilicet Hungariae Reges successu temporis saepedictum Dominium et 

Arcem Kismarton aliter Eisenstatt, in auctiori aliqua summa iure perennali cuipiam conferre vellemus, 

vel conferre vellent, ante omnes alios Inscriptionem vel perennalem emptionem eiusmodi dictis 

familiae Esterhazianae hominibus posteritatibus et Legatariis utriusque sexus deferemus, 

successoresque nostri deferent, quibuscum tandem si quo casu convenire non possemus vel non 

possent extunc primum idem Dominium et Arcem pertinentiasque earundem sive in auctiori summa 

sive vero Iure perennali alteri conferre possimus ac valeamus, atque possint et valeant. Reservato 

tamen semper nobis ac successoribus nostris legitimis videlicet Hungariae Regibus in tali casu Iure 

redemptionis ad usus proprios Assumentes nihilominus nos ac successores nostros legitimos utpote 

Regni Hungariae Reges eosdem Comites Ladislaum, Paululm et Franciscum Esterhazy eorundemque 

haeredes et posteritates masculini sexus universos in perpetuo usu et pacifico dominio, posteritates 
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vero foeminei sexus supranominatas usque tempus redemptionis pariter in quieto et pacifico dominio 

supradicti dominii et Arcis Kismarton aliter Eisenstatt et bonorum ad idem et ad eandem spectantium, 

contra quosvis Impetitores, Causidicos et Actores, propriis nostris et Fisci nostri Regii expensis, 

laboribus, curis et fatigiis defensuros et conservaturos esse, sed et in casu quoque, quo eosdem 

Comites Ladislaum, Paulum et Franciscum Eszterházy ex hac vita sine haeredum solatio masculini 

sexus decedere contingeret, idem Dominium et Arcem ac Bona ad idem et eandem pertinentia, non 

prius a foemineo sexu et Legatariis supranominatis auferemus, successoresque nostri auferent, nisi 

praemissa prius sex Mensium praemonitione, totam summam capitalem et reliqua quae solvenda 

fuerint eisdem integre et plenarie dinumerari et persolvi fecerimus, nostrique successores legitimi 

Hungariae Reges fecerint: salva tamen per omnia iam facta Testamentaria dispositione praelibati 

quondam Nicolai Eszterházy Palatini, in omnibus eius punctis, et clausulis permanere et salvo iure 

alieno, praesertim vero Ecclesiarum Dei. Harum nostrarum secreto Sigillo nostro, quo ut Rex 

Hungariae utimur impendenti communitarum vigore et testimonio literarum, quas in formam Privilegii 

nostri redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum per manus fidelis nostri nobis 

dilecti reverendi Georgii Szelepcsény electi Episcopus Ecclesiae Nittriensis locique eiusdem comitis 

perpetui, Consiliarii nostri ac Aulae nostrae per dictum Regnum nostrum Hungariae Cancellarii in 

Civitate nostra Vienna Austriae, die trigesima Mensis Septembris Anno Domini Milesimo 

Sexcentesimo quadragesimo octavo. Regnorum nostrorum Romani duodecimo. Hungariae et 

reliquorum vigesimo tertio, Bohemio vero Anno vigesimo primo. 

I.Lipót adományba adja Divény várát és az ahhoz tartozó jószágokat idősebb Zichy Istvánnak, 

feleségének Várkonyi Amádé Magdolnának és fiaiknak.1686. július 16.
569

Nos Leopoldus Dei Gratia electus Romanorum Imperator semper Augustissimus ac Germaniae, 

Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae 

Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae Marchio Moraviae, Dux Luxemburgae ac superiori et 

inferiori Silesiae Vürthembergae et Thekae, Princeps Sveviae Comes Hapsburgi Tyrolis, Fereti, 

Kipurgi et Goritiae. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit 

universis. Quod nos benignum habentes respectum ad praeclaram fidem et fidelitatis constantiam, 

servitia item ac merita cumulatissima Fidelis nostri nobis dilecti spectabilis ac magnifici Comitis 

Stephani Zichy senior, Comitatus Mosoniensis Supremi Comitis, Janitorum nosrtum per Hungariam 

Magistri, ac Sacrae praefati Regni nostri Hungariae Coronae conservator, Camerari et Consiliari nostri 

qua tum progenitores majoresque ejusdem modofato Sacrae praedicti Regni nostri Hungariae Coronae, 

Inclytaeque Domui nostrae Austriacae tum vero ipse etiam atque Illustrissimi ejusque Filii, Paulus jam 

defunctus nec non Stephanus et Adamus, pro locove et tempore varietate ac diversarum occasionum 

exigentia praesertim autem ultimis hisce periculosis motuum turbulentorum Turcicorum et 

sediciosorum temporibus exhibuerunt et impenderunt, sed et imposterum quoque pari fidelitate et 

constantiae studio idem Comes senior Stephano Zichy cum praedictis filiis suis posteritateque sua 

universa sese exhibiturum et impensurum videlicet; considerantes etiam gravissima ipsius damna, qua 

per diam Turcorum, Tartarorque et Rebellium Igne, Ferroque proxime factam Bonorum suorum 

universorum incinerationem passus fuisset, quo idem perpessorum tot et tantas Damnorum a nobis 

recompensam se accepisse sentiat prerecensitae fidelitatis suae Testimonium, ad gratam quoque 

posteritatem suam transmittendum et illis quoque pariformiter in perpetuum immittante relinquere 

valeat. Tum ob id, tum vero quod idem ad Rationem Majestati nostrae praeter Triginta quinque millia 

florenorum qua eidem jam prius ad Cameras nostras Aulicam et Hungaricam die adhuc 20 mensis 

Octobris Anno 1684 et 15 pariter Octorbris 1685 sub certis conditionum cautelis ac reservationibus in 

arce Dévény et potiori ad eandem de jure et ab antiquo spectantium Bonorum parte jure redemptibili 

clementer contulimos octodecim adhuc millia florenorum parata pecunia pro perennalitate dictae arcis 

Dévény et Bonorum universorum prompte dederit et adnumeraverit, Totalem et integram praefatam 

Arcem et dominium ejusdem Dévény in Comitatu Neogradiens existens habitis cum universis ejusdem 

pertinentiis, in officiolatu primo totali et integro Castello ac oppido pariter vero nec non sessionibus 

portionibusque possessionariis in possessionibus Fűrész, Vámosfalva, Buda Lehota, Polichva, 

Dobrocz, Kolmanova, Rena, Podrecsan, Tamassy, Leanya Banya, Malna Pataka, Bisztricska, Mlagyo, 
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Kolpacz, Gergelyfalva, Tonssoncz, Turiczka, Udvarnia, Losoncz, Abelova, Savol, praedia item 

Tomankova et Rusznak. In officiolatu vero secundo possessionibus Nagy Liberche, Lentova, Lavoda, 

Felső Stregona, Kelecsén, Tott Hartyán, Borosznak, Priboi, Sentia, Felső Tiszovnik, Alsó Tiszovnik, 

Vörös, Süllye, Negyelistye, Madaczka praediis pariter Felső kis Libercsem Podrugyan, Kis Parocsa, 

Kalcse, Podluzan et Miletincz. In officiolatu demum tertio possessionibus Also Esztergal Szt. Péter, 

Kis Szalatnya, Kis Sztracsni, Nagy Szürtős, Szelcz, Nagy Lam, Kis Zelő, Brezova, Turopollya, Felső 

Esztergár, Lest, Dacso Lam ac praediis Koprovincza, Lehotka et Kis Patak. In officiolatu praeterea 

quarto oppido Gyarmath, possessionibusque Zél, Alsó Pribel, Tornik, Csab, Visznék, Zahora, Bussa, 

Adacz, Felső Ludan, Halassy Óvár, Szklabonya, Ujfalu, Terjén, Gutta, Nandor, Balogh, Petén, 

Neötincz, Agard, Kelepen nec non praediis consimiliter Illésfi, Podlucsan, Harasty, Szt. Lőrincz, 

Bank, Dorcsan, Zobok Gyarmath. Ac tandem in officiolatu quinto possessionibus Ságh, Ságh Újfalu, 

Etes, Apatfalva, Litke, Tőröncz, Bolgaron, Hort, Koka, Ury, Domod, Zombor, Potnyak praediisque 

Bucson, Szalatnia, Apaj, Sz. Ivan, Sz. Egyed, Sz. György, Isák, Garab, Hugye et Bankháza sic dictis et 

nuncupatis; Totum item et omne Jus nostrum Regium, quod in totalibus et integris praedictis arce 

Dévény, Castello, oppidis item et villis ac possessionibus aliisque pertinentiis superius nominatim 

specificatis etiam aliter qualitercunque haberemus, aut eadem et idem nostram ex quibuscunque 

tandem causis, viis, modis, et rationibus concernerent Majestatem simul cum cunctis ejusdem 

eorundem et earundem Juribus, Jurisdictionibus, appertinentiis, integritatibus et fructuositatibus 

quibuslibet, terris videlicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, 

foenilibus, sylvis, dumetis, nemoribus, montibus, vallibus, collibus, vineis, vinearumque, 

promonthoriis, et eorundem Juribus montanis, ac nonis, hortis, pomariis, lupuletis, aquis, fluviis, 

piscinis, piscaturis, piscinumve, clausuris, molendinis et eorundem locis, aquarumque decursionibus, 

teloniis, macellis, educillis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum 

integritatibus ad eandem arcem Dévény, Castellum, praespecificataque oppida, possessiones et 

portiones possessorias ac praediis de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis 

veris metis et antiquis limitibus existens et habitis, praerecensito Comite Stephano Zichy seniori, nec 

non Generosae ac Magnificae Dominae Comitissae Magdalenae Amade de Varkony, consorti ejusdem 

haeredibusque et posteritatibus eorundem masculini sexus universis relaxata et penitum sublata etiam 

desupra praescitu novae aestimationis futuro tempore feliciori, pro parte Fisci nostri Regii denuo 

instituenda reservata facultate; Bonorum vero oppignoratorum reluitione plenarie concessa indulta et 

atributa ad liberam ipsorum Comitis et consortis ejusdem veluti acquisitor. dispositionem, ex consilio 

votoque camerarum nostrarum Aulicam et Hungaricam, dedimus, donavimus et contulimos; ita 

videlicet, ut idem Comes Stephanus Zichy senior et praedicta ejusdem consors ipsorumque praevio 

modo haeredes universis Bona et Portiones quoscunque et prae quorumcunque manibus in pignore 

existens redimere et ad praefatam arcem reapplicare: aedificium item necessoria tum in ipsa arce, ac 

Castello, tum vero in allodiis, molendinis et alibi in praetactis Bonis construere ipsisque et praevio 

modo Haeredes masculini sexus foemineus jure redemptibili, eo usque tenere, possidereque possint ac 

valeant, donec in redemptionem  oppignoratorum Bonorum et structuram aedificiorum exponenda, uti 

et capitalis priorum triginta quinque et expost octodecim, ac demum Koharianorum in haec eadem 

Bona per nos investitorum sedecim millium et sexcentorum florenorum summa per nos, vel haeredes 

et successores nostros annotato sexui foemineo deposita non fuerit et persoluta, quoad plenum; 

assumento insuper in nos et successores nostros, legitimos scilicet Hungariae Rges, saepedcitum 

Comitem Stephanum Zichy seniorem et consortem ejusdem ipsorumque haerdes et posteritates 

masculini sexus universos, in quieto et pacifico perpetuitatis Dominio praescpecificatae Arcis et 

Bonorum cum praetactis eorundem universis pertinentiis, ius foeminei sexus etiam haeredes intra 

tempus redemptionis, contra quosvis legitimos Impetitores Causidicos et Actores propriis ac Fisci 

nostri curis laborisbus, fatigis et expensis tueri, protegere ac defensando conservare velle; Imo damus, 

donamus et conferrimus pro sexu quidem masculino uti praemissum est Jure perpetuo et 

irrevocabiliter, pro Foemineo vero sexus haeredibus redemptibiliter teneda, possidenda pariter et 

habenda, salvo jure alieno. Harum nostrarum secreto sigillo nostro quo ut Rex Hungariae utimur 

impendenti communitarum vigore et testimonio Literarum mediante quas nos in formam privilegii 

nostri redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in Civitate nostra Vienna 

Austriae die 16 Mensis Julii Anno Domini 1686. Regnorum nostrorum Romani 28vo, Hungarorum et 

relinquorum 31 Bohemiae vero Anno 30. Leopoldus. m.p. (P.H.) Joannes Maholanyi. m.p.  
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III.Károly Galgócz várát a hozzá tartozó birtokokkal Monyorókeréki Erdődy Györgynek 

adományozza.1720. november 22.
570

Ad intimationem camerae aulicae donatio arcis et bonorum Galgócz pro comite Georgio Erdődy. 

Nos Carolus sextus etc. Memoriae commendamus etc. Quod nos tam ad nonnullorum fidelium 

nostrorum demissam supplicationem majestati nostrae propterea factam, quam vero condignum et 

benignum habentes respectum praeclarae fidei, ac fidelitatis, fideliumque et constantium nobis 

gratorum servitiorum fidelis nostri spectabilis ac magnifici comitis Georgy Erdődy de Monyorókerék 

etc., quae idem sacrae cumprimis praefati regni nostri Hungariae Coronae, augustaeque domui 

Austriacae, ac iam majestati quoque nostrae, ab ineunte aetate sua, pro locorum et temporum varietate, 

atque occasionum exigentia, cum alias semper, vel maxime autem sub decursu novissime 

praeteritorum intestinorum antelati regni nostri Hungariae tumultuum, qua utpote militari charaktere et 

officio commendantis praesidii nostri Kosztanicensis insignitus, iam vero ad munia praefecturatus 

camerae nostrae regiae Hungaricae per nos clementer promotus in rebus ac negotiis publicum bonum 

et servitii nostri caesareo-regii promotionem tangentibus et concernentibus summo studio singularique 

fideltatis et constantiae zelo, atque fervore hactenus exhibuit, ac impendit, ac imposterum quoque pari 

fidelitatis conatu et promptitudine (uti nobis de eadem persuasum habemus) exhibere et impendere 

non cessabit. Sed et grata recolentes memoria antenatorum quoque dicti comitis Georgij Erdődy, toga 

et sago illustrium, avita serie, ac ab aliquot retroactis saeculis gloriosis Hungariae regibus beatae 

memoriae praedecessoribus nostris, ac ipsi quoque regno pacis et belli tempore domi forisque, 

signanter vero genitoris eiusdem spectabilis ac magnifici condam comitis Christophori Erdődy pariter 

in praefectura camerae nostrae regiae Hungaricae constituti et simul dignitate ac officio 

conservatoratus sacrae praefati regni .nostri Hungariae coronae condecorati, qui praeattactum sacrum 

diadema sub pernitiosis motibus Tökölianis, ne quo casu, vel minima etiam periculo exponi potuisset, 

juratae fidei suae memor, mature et in tempore ad tutiora transtulisse ac praeclara intemeratae 

fidelitatis, utiliumque servitiorum specimina constantisque devotionis zelum divis quondam Leopoldo 

domino genitori et Josepho fratri, ambobus autem Romanorum imperatoribus et Hungariae regibus 

praedecessoribus nostris gloriosae memoriae desideratissimis usque ultimum vitae suae terminum 

demonstrasse, sed et reliqui eiusdem familiae Erdödianae etiannum superstites laudabilibus majorum 

et antelatorum suorum vestigiis insistentes sub decursu praetactorum proxime consopitorum 

intestinorum regni tumultuum, non multifariis nefariae perduellionis antesignanorum pollicitationibus 

permoti, sed neque bonorum suorum praedae hostili expositorum depopulationibus ac igne et ferro 

intentatis devastationibus perterriti, in continua semper et intaminata caesarearegiae majestati debita 

fidelitate perseverasse. Imo eiusmodi perduellionis assectas omnibus modis et mediis persecuti fuisse,